
 
 

1 di 4 

 

AREA COESIONE SOCIALE E PROMOZIONE EDUCATIVA 

 

Determinazione n. 429  del   12/12/2024 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI E PROGETTI 

PIANO ANNUALE CISS/T A.S. 2024-25 

 

IL DIRIGENTE 

 

 viste: 

la deliberazione dell’Assemblea Circondariale n. 51 del 22/12/2023, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 

2024”; 

la deliberazione dell’Assemblea Circondariale n. 52 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-

2026 (articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

la deliberazione dell’Assemblea Circondariale n. 17 del 06/02/2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-26”; 

Rilevato che con deliberazione di Giunta n. 154 del 26/11/2024, immediatamente eseguibile, è stato 

recepito il “Piano annuale delle attività formative - Anno 2024-25” del Distretto per l’Istruzione, La 

Formazione e il Lavoro del Territorio Imolese – CISS/T, comportante una spesa complessiva di € 

56.625,25 ripartita nelle varie attività progettuali di cui al Piano approvato”; 

-visto l’art. 107, comma 3°, del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle funzioni ed alla responsabilità 

della dirigenza ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- dato che relativamente al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi 

neanche potenziali ai sensi della L. 190/2012; 

DETERMINA 

1) di impegnare la spesa di € 56.625,25 necessaria alla realizzazione delle attività progettuali di cui al 

“Piano annuale delle attività formative - Anno 2024-2025” del Distretto per l’Istruzione, La 

Formazione e il Lavoro del Territorio Imolese – CISS/T; 

2) di dare atto che il debito diventerà esigibile da parte del creditore negli esercizi 2024 e 2025 e 

pertanto la spesa di € 56.625,25 viene imputata nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 

2024 e 2025, come segue: 

 € 53.625,25 alla Missione 4, Programma 2, codice del piano dei conti integrato necessario per 

la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 28/12/2011 “1.04.01.01.002”, per 

la quota di 



 

 
 

2 di 4 

 € 8.400,25 Capitolo 14019, art.1, “Trasferimenti una tantum ad Istituti scolastici per 

CISS/T (avanzo non vincolato)”, annualità 2024 

 € 45.225,00 Capitolo 14001, art. 2 “11 - Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione - 

Istituzioni scolastiche”, annualità 2025, 

con le seguenti modalità: 

Importo Impegno 2024 Destinatari Progetti/corsi 

 8.400,25 € 919/2024 

Istituto Comprensivo paritario Il 

Bosco Imola 

CF. 02260230376 

  PROGETTO Ricerche e 

Indagini, 

Comunicazione, 

Informazione, Rete e 

Interazione con il 

territorio /1°parte 

€ 8.400,25  SUBTOTALE ANNO 2024 

 

 

Importo Impegno Destinatari Progetti/Corsi 

€ 1.643,00 209/2025 Istituto Comprensivo di 

Borgo Tossignano 

CF 82003730379 

Misure di accompagnamento alle 

indicazioni per il curricolo 

€ 1.199,75 210/2025 Istituto Comprensivo di 

Medicina 

CF. 80071270377 

Medicina ognun l’appella 

€ 1.913,13 211/2025 Istituto Comprensivo 2 di 

Imola 

CF. 82003830377 

Presentazione Montessori: tra educazione 

cosmica, linguaggio matematico e arti 

€ 2.235,00 212/2025 Istituto Comprensivo 4 di 

Imola 

CF. 82003970371 

La comunicazione efficace del docente 

€ 4.193,24 213/2025 Istituto Comprensivo n. 5 

Imola 

CF. 90032170376 

Perché lo fai? + PROGETTO DI RETE: 

Insieme nella Rete 

€ 4.939,60 214/2025 Istituto Comprensivo n. 6 

Imola 

CF. 82003770375 

Corso preparatorio alla certificazione 

livello A2 Cambridge Ket for schools  + 

PROGETTO DI RETE: La Rete dei 

Valori…Radici di Legalità 

€ 1.290,00 215/2025 Istituto Comprensivo n. 7 

Imola 

CF. 82003750377 

Il Metodo Venturelli: un ponte fra scuola 

dell’infanzia e scuola primaria 

€ 3.135,20 216/2025 Istituto Istruzione Superiore 

“Giordano Bruno” di Budrio  

C.F. 80074410376 

Il docente motivatore. Strategie 

comunicative e comportamentali per 

favorire la motivazione, il benessere e il 

successo degli alunni 

€ 1.050,00 217/2025 Istituto Istruzione Superiore 

Liceo “Rambaldi-Valeriani-

A. da Imola” di Imola 

C.F. 90049440374 

Le storie fanno rumore! 



 

 
 

3 di 4 

€ 3.015,83 218/2025 Istituto Istruzione Superiore 

“F. Alberghetti” di Imola 

C.F. 02103431207 

Fenomenologie di soft-skills in 

autonomie in equilibrio + PROGETTO 

SPORTELLO PSICO-EDUCATIVO 

€ 8.599,75 219/2025 Istituto Comprensivo 

paritario Il Bosco Imola 

CF. 02260230376 

PROGETTO DI RETE Ricerche e 

Indagini 

Comunicazione, Informazione, Rete e 

Interazione con il territorio II parte  

€ 1.000,00 220/2025 Istituto Istruzione Superiore 

“Paolini –Cassiano” di Imola 

C.F. 90032210370 

PROGETTO SPORTELLO PSICO-

EDUCATIVO 

€ 11.010,50 221/2025 Istituto Istruzione Superiore 

“Scarabelli-Ghini” di Imola 

C.F. 90049430375 

PROGETTO DI RETE: TUTOR 

AMICALE + PROGETTO 

SPORTELLO PSICO-EDUCATIVO 

€ 45.225,00 TOTALE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 2025 

 € 3.000,00 Missione 4, Programma 2, codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 28/12/2011 “1.04.01.02.003”, 

Capitolo 14902 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali - Attività CISS/T”, Art. 3 “11 - 

Trasferimenti correnti a Comuni”, annualità 2025, con le seguenti modalità: 

Importo Impegno 2025 Destinatari Progetti/corsi 

1.000,00 222/2025 
Comune di Imola 

C.F. 00794470377 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 223/2025 
Comune di Medicina 

C.F. 00421580374 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 224/2025 
Comune di Casalfiumanese 

C.F. 82002150371 

“Sportello psico-

educativo” 

€ 3.000,00 
TOTALE 

COMUNI 

  

 € 56.625,25   
TOTALE 

COMPLESSIVO 

3) di introitare i contributi della Fondazione Cassa di Risparmio di Imola, ammontanti 

complessivamente ad € 33.500,00 nel bilancio 2024, codice del piano dei conti integrato necessario per 

la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 28/12/2011 “2010401001” del bilancio di 

previsione 2024-2026, annualità 2025, capitolo 2670 “Fondazione Cassa di Risparmio di Imola 

contributo per CISS/T”, come segue: 

- € 22.000 anno 2025, acc. 17/2025 (Gestione Attività CISS/T) 

- € 5.000,00 anno 2025, acc. 18/2025 (Sportello consulenza psico-educativa) 

- € 5.000,00 anno 2025, acc. 19/2025 (Tutor Amicale) 

- € 1.500 anno 2025, acc.  20/2025 (Studi e Ricerche) 

4) di introitare i trasferimenti dei comuni, ammontanti complessivamente ad € 24.559,60, al titolo 2, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 

13 DPCM 28/12/2011 “2010102003” del Bilancio 2024-2026, annualità 2025, capitolo 2615 

“Trasferimenti dai comuni per centro servizi scuola territorio”, come segue: 

Comune Anno 2025 Accertamento 2025 

Borgo Tossignano € 603,20 21/2025 



 

 
 

4 di 4 

Casalfiumanese € 613,60 22/2025 

Castel del Rio € 206,70 23/2025 

Castel Guelfo € 912,60 24/2025 

Castel S. Pietro T. € 3.679,00 25/2025 

Dozza € 1.293,50 26/2025 

Fontanelice € 367,90 27/2025 

Imola € 12.694,50 28/2025 

Medicina € 3.312,40 29/2025 

Mordano € 876,20 30/2025 

 € 24.559,60  

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

6) di dare atto che il trasferimento dei sopra indicati fondi suddivisi tra le singole Dirigenze scolastiche 

delle scuole capofila dei rispettivi progetti e i Comuni del Circondario imolese avverrà solo in seguito 

all’invio da parte degli stessi di idonea rendicontazione di avvenuta realizzazione degli interventi ad 

essi assegnati come da Piano annuale degli interventi CISS/T- Anno scolastico 2024-2025; 

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  

 

 

 

Lì,    12/12/2024 

 

 

  il Direttore Generale 
  Sergio Maccagnani 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


